Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

ATA DA 8ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA

DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA

DA 16ª REGIÃO/SE, REALIZADA EM 29 DE

AGOSTO DE 2019.

001

002

003

004

005

006

007

008

009

010

011

012

013

014

015

016

017

018

019

020

021

022

023

024

025

026

027

028

029

030

031

032

033

034

035

036

037

038

039

040

041

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às dezesseis horas, na

sede do CORECON, situada à Rua Duque de Caxias nº 398-Bairro São José, nesta

Capital, reuniu-se o Plenário deste Conselho com a presença dos seguintes

Conselheiros: TITULARES: Aldo Alves Vasconcelos - Presidente interino, Abel

Ramos Santos, Adenisia C. de A. Vasconcelos, Ana Geni Paes Freitas, Eduardo Alves

Bastos e Josélia de Souza Brito; SUPLENTE: Ivandro Mendes de Oliveira, que nesta

reunião participou na condição de Conselheiro Titular. Também estavam presentes a

Advogada Anne Emanuelle C. Araújo Vasconcelos e a Contadora Rosa Mª Mateus.

Verificando haver quórum legal, o Presidente declarou aberta a Sessão e designou a

mim, Artemisa Ribeiro Batista, para Secretária “ad hoc”. A pauta a ser apreciada

estava assim constituída: I. EXPEDIENTE: a) Ata da Sessão anterior: O

Presidente apresentou a Ata da Sessão anterior, que tinha sido enviada anteriormente

a todos por e-mail. Colocada em votação, foi aprovada por todos, com algumas

correções feitas na grafia. b) Correspondências dirigidas ao CORECON: Das

correspondências recebidas, o Presidente fez a leitura dos seguintes expedientes:

Ofício recebido do Tribunal de Justiça do Estado de Sergipe solicitando a lista de

profissionais filiados aptos a periciar os autos, preferencialmente os economistas que

participaram de cursos de perícia judicial ou com especialização em finanças

públicas; Convite recebido do COFECON/CE para participar de evento alusivo ao

Dia do Economista, no dia 13 de agosto de 2019; Ofício recebido do COFECON

solicitando a indicação de Entidades que contribuíram para o desempenho da Ciência

Econômica nas categorias Desempenho Técnico, Academia e Mídia; Ofício recebido

do COFECON prorrogando o prazo para inscrições do XXV Prêmio Brasil de

Economia - PBE até o dia 19 de agosto de 2019; Ofício recebido do COFECON

informando sobre os critérios definidos pela Comissão Eleitoral do COFECON para

verificação dos economistas aptos a votarem no pleito de 2019; Ofício recebido do

Deputado Federal Rogério Correia convidando para participar do ato de lançamento

da Frente Parlamentar de apoio aos Conselhos Profissionais que ocorrerá no dia 28 de

agosto de 2019, na Câmara dos Deputados em Brasília-DF; Ofício recebido do

COFECON solicitando informações para resposta a ser enviada à Procuradoria da

República no Distrito Federal até o dia 19 de agosto de 2019, relativa ao registro do

sr. Guilherme Alexandre Munhoz; Ofício recebido do COFECON solicitando

divulgação do XXIII CBE – Congresso Brasileiro de Economia, que ocorrerá de 16 a

18 de outubro de 2019, em Florianópolis-SC; Ofício recebido do COFECON

reiterando requisitos para admissão de pedidos de auxílios financeiros efetuados pelos

CORECONs; Ofício recebido do COFECON encaminhando alterações aprovadas nos

dispositivos do Normativo de Procedimentos para Registro de Profissionais junto aos

Conselhos Regionais de Economia; Ofício recebido do COFECON encaminhando

portaria nº 42 que reajusta o Valor-Piso da Hora de Trabalho do Economista – VHTE.

c) Comunicações do Presidente: O Presidente informou que recebeu um ofício da

Assembleia Legislativa, indeferindo o pedido feito por este Regional no tocante à

Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

042

043

044

045

046

047

048

049

050

051

052

053

054

055

056

057

058

059

060

061

062

063

064

065

066

067

068

069

070

071

072

073

074

075

076

077

078

079

080

081

082

083

084

085

086

087

possibilidade de doação de mobiliário em bom estado de conservação pela ALESE.

Ainda com a palavra, o Presidente apresentou ao Plenário a solicitação de renovação

da licença da função de Conselheira Titular da Econ. Claudia Virgínia Santos (Reg.

Definitivo nº 1049), pelo período de agosto a dezembro de 2019, por continuar

impossibilitada de participar das plenárias nos dias e horários previamente agendados,

por conta de uma disciplina do mestrado que estará cursando na Universidade Federal

de Sergipe. d) Comunicações dos Conselheiros: Não havendo nenhum assunto a ser

tratado, o Presidente passou para o item seguinte da pauta. II – ORDEM DO DIA: a)

Posse do Conselheiro com registro mais antigo para assumira Vice-Presidência

do CORECON/SE até o final do exercício, conforme rege o parágrafo 1º do

Artigo 26 do Regimento Interno vigente: O Presidente interino, Cons. Aldo Alves

Vasconcelos, considerando a necessidade de nomeação de um novo Vice-Presidente

até o final da atual gestão por conta do Cons. Eduardo Alves Bastos (Presidente eleito

em 03 de janeiro de 2019) ter solicitado licença da função de Presidente por motivos

de saúde, apresentou a este Colegiado a Cons. Ana Geni Paes Freitas (Registro

Definitivo 279), na qualidade de portadora de registro mais antigo dos Terços

remanescentes deste Plenário, para tomar posse imediata como Vice-Presidente deste

CORECON-SE, a partir desta data até o dia 31 de dezembro de 2019, conforme rege

o parágrafo 1º do Artigo 26 do Regimento Interno vigente. Colocado em votação, a

nomeação foi aprovada por unanimidade, ficando o Plenário com a seguinte

composição: 1º TERÇO (mandato 2019-2021) - TITULARES: Abel Ramos Santos

(R.G. 523.906-SSP/SE, CPF 265.774.535-00, economista, residente à Rua 8, 7-Cj.

João Alves Filho-N. Sra. do Socorro/SE-CEP: 49.160-000), Josélia Souza de Brito

(R.G. 1.247.567-SSP/SE, CPF 664.305.185-15, economista, residente à Rua 143, 86-

Taiçoca-N. Sra. do Socorro/SE-CEP: 49.160-000) e Claudia Virgínia Santos (R.G.

1.247.567-SSP/SE, CPF 664.305.185-15, economista, residente à Rua Filemon F.

Freire, 54-Ponto Novo-Aracaju/SE - CEP: 49.047-180); SUPLENTES: Maria Júlia

Barreto Vasconcelos (R.G. 242.667-SSP/SE, CPF 103.320.905-82, economista,

residente à Rua Castro Alves, 182-Ponto Novo–Aracaju/SE-CEP: 49.047-090),

Thiago de Souza Oliveira (R.G. 3.048.771-4-SSP/SE, CPF 012.672.175-02,

economista, residente à Rua Cel. Sílvio Silveira, 93-São Conrado–Aracaju/SE-CEP:

49.043-030) e João Bosco Santana de Oliveira (R.G. 503.004-SSP/SE, CPF

169.447.985-49, economista, residente à Av. Joaquim M. Fontes, 324-Ed. Tramandaí,

ap. 401-Farolândia–Aracaju/SE-CEP: 49.032-016). 2º TERÇO (mandato 2017-

2019) - TITULARES: Ana Geni Paes Freitas - VICE-PRESIDENTE (R.G. 185.803-

SSP/SE, CPF 077.697.925-68, economista, residente à Rua Américo Curvelo, 360-

Ed. Orlando Maia, ap. 1101-Salgado Filho-Aracaju/SE-CEP: 49.020-470) e Eduardo

Alves Bastos (R.G. 6900016-SSP/SP, CPF 867.429.578-91, economista, residente à

Rua Arício G. Fortes, 814-Atalaia-Aracaju/SE-CEP: 49.037-060); SUPLENTES:

Ivandro Mendes de Oliveira (R.G. 27.707.977-9-SSP/SE, CPF 259.595.728-77,

economista, residente à Rua Rosalina, 120-Cd. Via Farol-Bl. Atalaia, ap. 401-

Farolândia-Aracaju/SE-CEP: 49.032-150) e Jesuseli Ribeiro Araújo (R.G. 418.403-

SSP/SE, CPF 200.048.775-00, economista, residente à Rua Maria Valdeir N. Lins,

171-Jd. Jussara-Grageru-Aracaju/SE-CEP: 49.026-120). 3º TERÇO (mandato 2018-

2020) - TITULARES: Aldo Alves Vasconcelos - PRESIDENTE (R.G. 3.001.175-2-

SSP/SE, CPF 005.536.715-10, economista, residente à Av. Quirino, 830-Cd. Vila

Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

088

089

090

091

092

093

094

095

096

097

098

099

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113

114

115

116

117

118

119

120

121

122

123

124

125

126

127

128

129

130

131

132

133

Oriente-Bl. 2, ap. 101-Inácio Barbosa-Aracaju/SE-CEP: 49.040-700) e Adenísia

Carvalho de A. Vasconcelos (R.G. 716.285-SSP/SE, CPF 356.576.425-20,

economista, residente à Rua Eng. Jorge de O. Neto, 903-Coroa do Meio-Aracaju/SE-

CEP: 49.035-300); SUPLENTES: Sandra Patrícia N. Gonzalez Castaneda (R.G.

1.284.918-SSP/SE, CPF 901.587.175-20, economista, residente à Rua dos Cravos,

47-Ed. Ubiratan Maia, ap. 1401-Inácio Barbosa-Aracaju/SE-CEP: 49.040-140),

Josenito Oliveira Santos (R.G. 301.441-SSP/SE, CPF 236.139.045-00, economista,

residente à Rua Rafael de Aguiar, 1839-Cd. Veredas Sol-Ed. Samoa, ap. 602-Ponto

Novo-Aracaju/SE, CEP: 49.047-320) e Rodrigo Rocha Pereira Lima (R.G. 1.979.628-

SSP/AL, CPF 039.260.824-37, economista, residente à Rua 27, 35-Cj. JK-Jabotiana-

Aracaju/SE-CEP: 49.096-210). (Reg. Definitivo nº 279, R.G. 185.803-SSP/SE, CPF

077.697.925-68, economista, residente à Rua Américo Curvelo nº 360-Ed. Orlando

Maia, ap. 1101-Bairro Salgado Filho-Aracaju/SE, CEP: 49.020-470). b)

Apresentação e aprovação do Balancete de Julho de 2019: O Presidente passou a

palavra à Contadora Rosa Maria Mateus Feitosa, que apresentou as peças contábeis

relativas ao balancete de julho de 2019. Explicou que existe uma divergência entre os

pagamentos efetuados e os relatórios emitidos pelo Banco, razão pela qual foi

sugerido que Robério e o Cons. Abel Ramos Santos procurem esclarecimentos junto

ao referido Banco. Em função do ocorrido, o balancete não foi apresentado para

apreciação. c) Discussão e aprovação da Retificação Orçamentária para o

Exercício de 2019: O assunto foi retirado de pauta. d) Apresentação e aprovação de

recebimento dos créditos por meio de cartão de débito e crédito e aprovação

para implantação no CORECON/SE: O assunto foi retirado de pauta. e) Escolha

do Destaque Econômico do Ano 2019: O Presidente apresentou as indicações feitas

pelo COFECON, com o objetivo de homenagear Entidades que contribuíram para o

desempenho da Ciência Econômica nas categorias Desempenho Técnico, Academia e

Mídia. Foram votadas e escolhidas as seguintes Entidades: Destaque Técnico – IBGE;

Destaque Academia – UNICAMP; e Destaque Mídia – Valor Econômico. f)

Alteração do Regimento Interno - data para continuação da discussão: Foi

proposta a realização de uma reunião extraordinária no dia 24 de setembro de 2019,

às 15 horas, na sede deste Conselho. g) Processos a serem relatados: Registro

Definitivo de Pessoa Física: Processo nº 045/2019, requerente Ana Carolina Monteiro

Rebelo. Cancelamentos de Registro Definitivo de Pessoa Física: Processo nº

043/2019, requerente Maria Rita Santana Aragão (por não exercício da profissão); e

Processo nº 028/2017, requerente Marcelo Oliva Silveira (por incapacitação

laborativa decorrente de doença incurável), retroativo a 12 de julho de 2017.

Tratamento Especial Dispensado em Função da Idade: Processo nº 044/2019,

requerente Edson Santana Costa. Colocados em apreciação e votação, todos os

processos foram aprovados por unanimidade. Quanto ao processo da Sra. Maria Rita

Santana Aragão, foi esclarecido que o registro foi cancelado, contudo o débito

protestado em cartório permanecerá até a total quitação do débito pendente. h) O que

ocorrer: A Cons. Adenísia Carvalho de A. Vasconcelos sugeriu que seja realizado

um evento para que seja realizada a entrega das carteiras dos profissionais registrados.

Não havendo nenhum assunto mais a tratar, deu-se por encerrados os trabalhos, às

dezoito horas, da qual eu, Artemisa Ribeiro Batista, lavrei a presente Ata que, lida e

achada em conformidade, vai por mim assinada e pelo Presidente. Aracaju, 29 de

Rua Duque de Caxias, 398-Bairro São José - Fone: (79) 3214-1883

CEP: 49015-320 - Aracaju-SE - CNPJ 13.128.152/0001-16

E-mail: gerenciaexecutiva@corecon-se.org.br

134 agosto de 2019.

ECON. ALDO ALVES VASCONCELOS

Presidente interino

ARTEMISA RIBEIRO BATISTA

Secretária “ad hoc”